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Anotace

KLEMŠ, Aleš. Senioři - skupina spotřebitelů ohrožená nekalými praktikami prodejců.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 59 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce je zaměřena na skupinu spotřebitelů, která je významným

způsobem ohrožena nekalými a manipulativními praktikami prodejců, a to seniory. Tito se

stávají terči nabídky „cenově výhodného zboží a služeb“. Nekalé praktiky, které prodejci

vůči seniorům uplatňují, jsou nejprve objasněny teoreticky včetně výchozích témat, tj.

vysvětlení pojmu stáří a stárnutí, manipulace apod., tak jak je prezentují jednotlivý

v odborné literatuře. Část práce je věnována prevenci a organizacím poskytujících

poradenskou činnost v oblasti ochrany spotřebitele. Práce dále obsahuje i vlastní

empirické šetření, které bylo uskutečněno kvalitativní metodou, a to pomocí

polostrukturovaného rozhovoru. Na základě analýzy rozhovorů je provedeno vyhodnocení

úrovně informovanosti seniorů o prodejních praktikách a jejich znalosti možných rizik,

které pro tuto skupinu spotřebitelů přinášejí.

Klíčová slova: stáří, manipulace, senior, podomní prodej, smlouva, vzdělávání seniorů,

spotřebitelské organizace

Annotation

KLEMŠ, Aleš. Seniors as a group of consumers threatend by unfair practices of vendors.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 59 pp. Bachelor

Thesis.

The bachelor thesis is focused on a consumers group – senior, that is significantly

most at risk of unfair and manipulative commercial practices of sellers. Seniors become

the targets of “discounted goods and services“. The unfair commercial practices including

underlying definitions, i.e. explanations of old age and aging, manipulation, etc., as

published in literature, are clarified in the first theoretical part of the thesis. The part of the

thesis deals with prevention and consumer protection organizations. The thesis also

includes the empirical research that was carried out by the qualitative method – a semi-

structured interview. The evaluation of the level of awareness of seniors concerning the

commercial unfair practices and possible resulting risks is done on the basis of analysis of

interviews.

Key words: old age, manipulation, senior, doorstep selling, contract, education of seniors,

consumer organizations.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce - problematika ochrany seniorů v oblasti

spotřebitelských práv vyplynulo přímo z mé profesní pozice. Coby

pracovník České obchodní inspekce (dále jen „ČOI“) se ve své každodenní praxi

se setkávám s klienty, kteří byli nejrůznějšími způsoby omezeni ve svých

spotřebitelských právech. Do problémových situací se většinou dostávají pro svou

nedostatečnou informovanost, důvěřivost, naivitu, neschopnost orientovat se ve

spletitosti dnešních mnohdy nekalých obchodních praktik. Oběťmi nejrůznějších

podvodných aktivit se stávají zpravidla nejbezbrannější z bezbranných, a to jsou

právě senioři. Ve své bakalářské práci usiluji o zmapování příčin jejich mnohdy

bezbřehé naivity, tápání a bezmoci v konfrontaci se školenými neodbytnými

manipulátory, ať už se jedná o jakýkoli prodej například elektrické energie, lákavé

nabídky přes telefon, uzavírání tzv. "výhodných smluv a půjček" atd.

Často řeším složité anulování takovýchto smluv, které je mnohdy ze strany

klienta doprovázeno nemalým finančním postihem. Východisko z takovéhoto

bezostyšného okrádání seniorů vidím v široké osvětě, seminářích pro vytipované

spotřebitelské skupiny, na nichž budou účastníci proškoleni v nácviku asertivního

chování, posilování sebedůvěry, instruováni, jak se zbavit ostychu a dokázat

odmítnout dotírajícího prodejce. V neposlední řadě je zapotřebí rozšiřovat sítě

poradenských center, zvyšovat úroveň právního vědomí obecně,

prezentovat důrazněji spotřebitelská práva mezi co nejširší veřejnost a budovat

organizace na ochranu spotřebitele.

Samotná práce je strukturována do dvou částí, a to teoretické a praktické.

V teoretické části jsem se snažil osvětlit pojmy stáří a stárnutí, tak jak je definují

jednotlivý autoři. Dále jsou zde popsány z teoretického pohledu jednotlivé formy

manipulativního prodeje, ať se již jedná o podomní prodej, nabídky po telefonu

a předváděcí akce. Rovněž v této části se zabývám institucemi a sdruženími, které

zabývají poradenstvím a vzděláváním seniorů,. Není opomenuta ani ČOI, která

z pozice orgánu státní správy zajišťuje poradenskou činnost ať již osobní, písemnou

či telefonickou v případě, že se nejen senioři dostanou do problémů s nepoctivými

obchodníky. V poslední době to jsou především zprostředkovatelé dodávek energií.
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V praktické části se věnuji výzkumnému šetření o rozkrývání používání

nekalých praktik prodejců vůči seniorům. Výzkum jsem prováděl kvalitativní

metodou formou polostrukturovaného rozhovoru. Tuto metodu jsem zvolil jako

nejvhodnější, neboť při osobním kontaktu lze bezprostředně reagovat na odpovědi

seniorů. Výzkum probíhal na poradensko-informačním středisku ČOI.

Cílem práce je získat informace pro zjištění chování seniorů v situacích, kdy

se setkávají s tak zvanými „výhodnými nabídkami“.

V závěrečné části práce interpretuji zjištěné výsledky z výzkumu

a v souvislosti s teoretickou částí se snažím naznačit některá další východiska, která

by přispěla ke zlepšení bezpečnosti seniorů v oblasti nekalého podnikání prodejců.
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1 Stáří a stárnutí

Pojmy stáří a stárnutí jsou v současnosti často používány ve spojitosti se

závažnými důsledky, které mají jak osobní, tak i společenskou povahu. Při svém

vymezování mají sice své objektivní zákonitosti, ale do značné míry se jedná

o sociální konstrukty a záležitosti subjektivního nahlížení, kdy tyto faktory mají za

důsledek historickou a geosociální proměnlivost, sociální manipulaci

a stereotypizaci, jak uvádí Čevela, Čeledová, Kalvach (2014).

Stáří je možné definovat jako nevyhnutelnou součást lidského života,

zatímco stárnutí poukazuje na okolnosti, za nichž jedinec přechází z jedné životní

fáze do druhé, průběh tohoto procesu je ostře ohraničen ukončením životní pouti

příslušného jedince.

1.1 Charakteristika stáří

Život člověka neprobíhá v nepřerušované linii, nýbrž je rozfázován do

několika navazujících úseků – prenatálním obdobím počínaje, dále následují

jednotlivé etapy dětství, dospívání, dospělosti až k fázi konečné, tj. stáří. Z hlediska

časového rozvržení lidského života je stáří závěrečnou etapou existence člověka

neodvratně uzavřenou jeho smrtí.

Okamžik nástupu skutečného stáří je však individuální a nelze ho

jednoznačně určit. „Stáří je životní fáze člověka ohraničená dvěma časovými body.

Horní věková hranice stáří je ostře vymezena smrtí. Spodní věková hranice je

rozmazána tím, že jevy a procesy, které tvoří stáří, do života vstupují postupně.

Teprve úhrn těchto jevů a procesů tvoří stáří“ (Sak, Kolesárová, 2012, s. 14).

Při posuzování stáří jedince z historického hlediska bereme v úvahu

průměrný věk dožití populace na straně jedné a politicko-ekonomickou situaci

hodnoceného období na straně druhé. Tyto dvě veličiny zásadním způsobem

ovlivňují délku života jedince. Haškovcová v této souvislosti poukazuje, že

od období antického Řecka a Říma až zhruba do 16. století se průměrná délka

lidského života v evropském prostoru pohybovala kolem pětadvaceti let. Mírný

nárůst do 30 let nastává počátkem 18. století. V 19. století dosahoval průměrný věk

40 let a v roce 1940 to bylo 50 let. Upozorňuje však, že dlouhodobě nízká čísla,

jsou pouze statistickými údaji a jsou nepochybně ovlivněna v dané době vysokou
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kojeneckou úmrtností tohoto období a dalšími činiteli v podobě hladomorů,

epidemií a válek (Haškovcová, 2010). Což však nic nemění na skutečnosti, že

v uvedených historických epochách žili lidé, kteří se dožívali vyššího věku, než

který odpovídal průměrnému věku dožití. I když, jak uvádí Veteška, ještě v 17.

století dosahoval pravděpodobný podíl osob starších 65 let

v populaci pouhé jedno procento (Veteška, 2017).

Dle Langmeiera a Krejčířové lze člověka považovat za starého v okamžiku,


[…]


třeba všimli a zabývali se tím. Ale on to tam nenapsal, nikde to tam napsaný nebylo,
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tak že ten nový dodavatel to nevěděl. Tvrdím, že on aby mě jako dostal, tak mi

napovídal, že si to oni vyřídí a o nic se nemusím starat, že to nemám vůbec řešit.

8. Měl jste možnost před podpisem té smlouvy si přečíst její podmínky nebo

jste byl na něco prodejce vysloveně upozorněn?

Respondent: No řeknu vám, že když jsem to teprve nedávno četl pořádně. Ono to

je napsaný malými písmeny, dlouhý, ale v ten den podpisu jsem to nečetl.

Já: Jen vám to dal tedy k podpisu?

Respondent: Vysvětlil mi, že to bude levnější. Tady že jsou napsané odběrné místa,

protože jsem to dával ještě na chalupu, kde mám elektřinu, tak tam to taky napsal.

A já jsem to víc neřešil, já jsem na tohle hloupí, protože jsem dost důvěřivý, tak že

to moc neřeším.

9. Kdy jste si uvědomil, že se mohlo jednat o tzv. šmejda?

Respondent: No, ono totiž potom v televizi začalo hodně probírat, ale až po tom co

jsem to podepsal a on tady byl, že plno lidí naletělo. A pak mi přišla ta smlouva na

toho nového dodavatele a tam byly ty nevýhodné podmínky, 5 let trvání a vyšší

poplatek za to odběrné místo. To už mě začalo štvát, no ale říkal jsem, že se nedá

už nic dělat, když jsem to podepsal, ale když mi přišlo, že mě nedostal ten Utilis a

že mám dostat pokutu, tak v té chvíli jsem byl na něho dost naštvaný.

10. Jaké jste měl spojené pocity s uvědoměním, že se jednalo o tzv. šmejda?

Respondent: No určitě. Jsem si říkal, že jsem pěkný blbec, že jsem ho hned na

začátku nevyhodil. Mladý mi furt říkají, že když někdo volá nebo zvoní u dveří, tak

se s ním nemám vůbec vybavovat a telefon nezvedat, když to je neznámé číslo.

Protože já se s nimi začnu bavit a oni vás furt s nějakými léky a furt tohle. A jak

člověk jim na to přistoupí, tak pak se vám vetřou do bytu a vnucují vám věci.

11. Zkusil jste se radit s někým ze svých blízkých nebo jste se někomu svěřil?

Respondent: Jo určitě, dětem jsem to říkal. Taky jsem tam volal na ten Utilis, když

už oni řekli, že jsem nedodržel smlouvu a už to bylo. Je to skoro půl roku co se to

táhne. Nenechává mě to klidným, jsem z toho na nervy. Asi to budu muset zaplatit.

Mám totiž strach, kdybych to nezaplatil, že třeba za pár let přijde exekutor a

neoblepil mi tady nábytek a ostatní věci.

Já: Tak že to ve vás nezanechalo jen pocit trpkosti, že jste někomu nalétl, ale má to

na vás i jiné důsledky?

Respondent: Určitě, furt na to myslím. Furt se tím zabývám, ale už to chci konečně

nějak vyřešit, abych měl už konečně klid a nemusel se nervovat a mohl se konečně

pořádně vyspat.
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12. Máte povědomí, na koho se můžete v takovýchto situacích obrátit s žádostí

o odbornou radu nebo o pomoc?

Respondent: To je to, že neměl. Kdybych se o to dávno trochu zajímal, tak bych byl

opatrnější. No, ale neměl.

Já: Tak že o nějaké instituci, ať už státní nebo nestátní jste nevěděl?

Respondent: Ne, předem ne. Až když jsem volal na Bohemku, kde mám teď

elektřinu, tak tam mi nějaký poradce, že mám zkusit obchodní inspekci. Ale, ať to

neplatím, že ten Utilis nemá právo to po mně vymáhat, ale ať raději ještě zavolám

na obchodní inspekci.

13. Změnilo se něco ve vašem životě od té doby, co jste se setkal s tzv. šmejdy?

Respondent: Určitě, já to sleduji už delší dobu, tyhle ty šmejdy a prostě je to, že by

s nimi měli nějak zatočit. Mého tatínka okradli, tihle ti šmejdi. Přišli k němu, že jim

má ukázat elektroměry a elektriku a nakonec mu prolezli byt a okradli ho o 20 000

korun. Já to tedy sleduju hodně v televizi, že prý jsou zase nějaké ty nové finty, tak

že se snažím být informován a jsem opatrný.

Já: Ted si tedy už dáváte na tyhle situace pozor?

Respondent: Ano jsem obezřetný. Teď už vím z televize, že stačí říct do telefonu

ano a oni na základě toho hned s Vámi uzavřou smlouvu a už vás mají. Tak že mě

to změnilo určitě, protože dokud si sám člověk nenaletí, tak moc opatrný není.

14. Co byste poradil lidem, kteří prozatím nemají zkušenost s tzv. šmejdy?

Respondent: Určitě, když něco, tak jim říct, že si to proberu s dětmi nebo s někým

a pak teprve jim dát vědět. Hlavně hned nikdy nic nepodepisovat a nic

neodsouhlasit. Protože v té chvíli to člověk nestačí pobrat ty informace a v klidu si

to přečíst. A když on nebude chtít, tak ať nechce. Ale prostě na první dobrou, ať

nikdo nic nepodepisuje. Protože je člověk v tlaku, nesoustředí se, neví o tom nic a

pak může dopadnout jako já. Důležité je být opatrný.

Já: Já vám mockrát děkuji za váš čas, který jste mi věnoval a vaše odpovědi, které

jsou pro mě zdrojem informací. Ještě jednou děkuji za vaši spolupráci.
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Příloha 2: Smlouva se zprostředkovatelem
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Příloha 3: Výzva k uhrazení smluvní pokuty