Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Aleš Klemš
Název práce: Senioři jako skupina spotřebitelů ohrožená nekalými praktikami

prodejců
Vedoucí práce: PhDr. Josef Kasal, Ph.D., MBA
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 42 stran vlastního textu + soupis celkem 56 titulů použité literatury (s
rozdělením na tištěné a internetové zdroje) + 3 přílohy

Téma práce: částečně řešené; rozhodně aktuální a důležité, a proto potřebující zkoumání
Struktura práce:

- přehledná a výstižná,
- v zásadě přiměřená rozsahem a snad i posloupností součástí (zařazení 1.2?),
- jen místy až atomizovaná;

Cíl práce:
- formulován v úvodu na str. 10 až příliš úzce („cílem práce je získat informace pro zjištění

chování seniorů v situacích, kdy se setkávají s tak zvanými „výhodnými nabídkami“);
- z textu práce je posléze zřejmé, že autor mohl cíl práce formulovat s většími odbornými

ambicemi;
- splnění cíle práce není zpochybněno.

Teoretická část práce:
- solidní text kombinující kultivované vytěžování odborných zdrojů s vlastními autorskými

pasážemi, ty jsou však ke škodě věci někdy až příliš v menšině;
Použití terminologie:

- na přiměřené úrovni, případné výhrady jsou ojedinělé;
Práce se zdroji informací:

- odpovědná, autor přesvědčivě dokládá, že si zjednal svědomitý rozhled po relevantních
zdrojích, místy se však o ně opírá nadměrně (například v kapitolách 1 a 2);

Citace a parafráze:
- přiměřené rozsahem a zpravidla i počtem,
- s výjimkou některých částí teoretických kapitol;
- ovšem WHO by slušelo citovat z WHO, nikoli z Mühlpachra apod.,
- i jinde jsou citace z druhé ruky;

Způsob odkazování:
- přehledný, s rozlišením citovaných a parafrázovaných pasáží;

Soupis použité literatury:
- počtem nadprůměrný,
- skladbou hodnotný a vypracováním příkladný,
- s jednou nepřesností a souvisejícím rozporem mezi údajem o zdroji v soupisu a odkazováním

na něj v textu;
Jazyková a stylistická úroveň:

- bohužel velmi nevyrovnaná: na jedné straně kultivované formulace výstižně v mantinelech
odborného stylu,

- na druhé straně některé tvaroslovné nedostatky až vyšinutí z vazby a velká pravopisná
pochybení, která celkovou (nejen!) jazykovou úroveň významně snižují („nejsem hloupí“,
„jednotlivý autoři“ atd.);

Koncepce empirického šetření:
- chvályhodná volba kvalitativního šetření,

- jeho koncepce je přehledně prezentována,
- otazník však kladu k výběru respondentů (formulace „přičemž bylo vycházeno z periodizace

WHO“ se vzhledem k věkové charakteristice respondentů nehodí);
Interpretace výsledků:

- adekvátní kvalifikační práci – na deskripci zjištění navazuje pokus o interpretaci podle
výzkumných otázek.

Formální stránka práce:
- téměř příkladná, jde o úhledný a přehledný text se všemi předepsanými náležitostmi;
- vadou na kráse jsou občasné neopravené překlepy (nad rámec výše uvedených příkladů);

Využitelnost pro praxi:
- využití je možné, ale je zapotřebí je konkretizovat u obhajoby bakalářské práce,
- nepředpokládám ovšem návrh typu: „když si ji senioři přečtou, tak se nestanou oběťmi

nekalých praktik“, protože senioři ji s vysokou pravděpodobností číst nebudou;

Celkové hodnocení:
Posuzovaná práce v řadě ohledů bezpečně a v některých momentech hraničně splňuje požadavky
kladené na bakalářské práce studijními předpisy i akademickými zvyklostmi. Míra shody textu s jinými
zdroji je minimální (1 %), jde přitom výlučně o bibliografické citace několika použitých zdrojů
v seznamu použité literatury.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Pokuste se o ambicióznější formulaci cíle práce.
2. Posuďte, zda výsledek šetření není zkreslen faktem, že respondenti byli klienty poradenského

střediska ČOI. Český „většinový“ senior není tak důvěřivý a bezbranný, jak se podle práce jeví.
3. Navrhněte konkrétní možnosti využití výsledků práce v praxi.

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 05. 06. 2020